
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.400,72 2022 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan si

€1.200,36 2023 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan no

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Proroga tecnica per mesi 3 fino al 31.01.2023 dei contratti discendenti dalla Deliberazione n.
1277/2021, nelle more dell indizione di una nuova gara centralizzata regionale e/o di uno SDAPA Farmaci, per un
importo complessivo pari a € 2.701,06 IVA compresa (10%) nonché contestuale affidamento alla Grünenthal  Italia S.
r.l., ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a €  900,02 IVA
compresa (10%). CIG: Y5A38C8B86.

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa Roberta Pavan

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del 30/12/2015;       

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

“Cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta Volpini 
quale facente funzioni”; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO   che con Deliberazione n. 1277 del 21/10/2021 è stato disposto l’affidamento, a seguito di 

Trattative Dirette MEPA nn. 1843973, 1844218 e 1844378 del 28/09/2021, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di farmaci per la disforia 
di genere occorrente alla UOC Farmacia Territoriale e di prossimità della Asl Roma 1, per 
un importo annuo complessivo pari ad € 13.094,44 iva esclusa nonché pari a € 14.403,88 
iva compresa (10%); 

 
  che la fornitura in oggetto è stata affidata a favore delle società e ai prezzi come di seguito 

indicati: 
 

 
 

Oggetto del lotto Smart CIG Società aggiudicataria 
Importo offerte 

i.e. 

Testosterone 
enantato 

Y04336BA83 Bayer S.p.A. 844,75 € 

Testosterone 
undecanoato 

Y1F336BAED Bayer S.p.A. 3.272,40€ 

Estradiolo emiidrato YFA336BB20 Theramex Italy S.r.l. 650,10 € 

Estradiolo emiidrato Y3A336BB57 Orion Pharma S.r.l. 1.040,31€ 

Estradiolo valerato Y08336BB97 Bayer S.p.A. 1.850,00€ 

Estradiolo Y1B336BBCF Theramex Italy S.r.l. 511,42 € 

Ciproterone acetato Y68336BBF9 Bayer S.p.A. 1.923,75€ 

Ciproterone acetato Y3D336BC26 Bayer S.p.A. 3.001,71€ 



che con nota prot. n. 167161/2022 (All. 1), il Direttore dell’Area del Farmaco ha chiesto, 
in considerazione della prossima scadenza dei contratti di fornitura in essere ex succitata 
Deliberazione n. 1277/2021 e nelle more dell'indizione di una nuova gara centralizzata 
regionale e/o di uno SDAPA Farmaci, la proroga tecnica al fine di garantire la continuità 
terapeutica ai pazienti attualmente in trattamento; 
 
che i CIG acquisiti per i suddetti affidamenti presentano capienza sufficiente a 
garantire la proroga fino al 31.01.2023, per una spesa complessiva di € 2.701,06 IVA 
compresa (10%); 
 

RITENUTO conseguentemente, necessario, al fine di poter effettuare i relativi acquisti senza 
soluzione di continuità, nelle more dell’indizione di una gara regionale e/o di uno SDAPA 
Farmaci che comprenda nel fabbisogno anche i principi attivi di cui agli affidamenti dei 
farmaci per disforia di genere, garantire la prosecuzione dei contratti  discendenti dalla 
Deliberazione n. 1277/2021, disponendo la proroga tecnica della fornitura per quanto 
d’interesse della ASL Roma 1, per mesi 3 fino al 31.01.2023, agli stessi prezzi e condizioni 
di aggiudicazione;   
 
che la predetta proroga tecnica disposta con il presente provvedimento per quanto 
d'interesse della ASL Roma 1, è sottoposta a clausola risolutiva espressa, in caso di 
eventuale aggiudicazione di una gara regionale e/o di uno SDAPA Farmaci prima del 
31.01.2023; 

 
PRESO ATTO  che le affidatarie di seguito specificate: 

 La Orion Pharma S.r.l.; 

 La Bayer S.p.A.; 
 

 all'uopo interpellate, hanno sottoscritto per presa visione ed accettazione la 
comunicazione dell'intenzione della ASL Roma 1 di disporre la proroga tecnica dei 
contratti in essere ex deliberazione n. 1277/2021; 

 
 che, in particolare, la Bayer S.p.A. ha rappresentato che il p.a. Testosterone undecanoato 

(farmaco Nebid) è stato ceduto alla Grünenthal Italia S.r.l. e pertanto per il p.a. 
Testosterone undecanoato è stata richiesta nuova offerta al predetto operatore 
economico (All. 2); 

 
 che la Theramex Italy S.r.l. non ha ad oggi riscontrato; 

 
che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
n. 136/2010 si è ottemperato alla generazione del CIG Y5A38C8B86 per il nuovo 
affidamento del Testosterone undecanoato alla Grünenthal Italia S.r.l.; 

 
ACCERTATA  la conformità dell’offerta economica formulata, pari a complessivi € 818,20 iva esclusa, 

nonché € 900,02 iva compresa (10%); 
 
RITENUTO   pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, alla proroga di mesi tre, fino 

al 31.01.2023, dei contratti discendenti dalla Deliberazione n. 1277/2021 per un importo 
pari ad € 2.701,06 iva compresa nonché all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Grünenthal Italia S.r.l. della fornitura del principio attivo 
Testosterone undecanoato (farmaco Nebid) per un importo pari a € 900,02 iva compresa 
(10%), per le esigenze della ASL Roma 1; 

 



ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il conto economico n. 501010101 per 
l’anno 2022 presenta la seguente situazione contabile: 

 

Budget assegnato € 60.030.000,00 

Budget già impegnato € 85.723.776,08 

Importo impegnato con il presente atto € 2.400,72 

Budget in scostamento € -25.696.176,80 

 
 
PRESO ATTO che lo scostamento sopra indicato, riferito al budget stanziato e non a quello 

effettivamente consumato, deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui 
spesa per l’anno in corso, rispetto al budget definitivo attribuito ai CCS con 
Deliberazione n. 571/2022, non può essere ridotta; 

        
      ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

                                                                          

DETERMINA 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di prendere atto della nota prot. n. 167161/2022, con la quale il Direttore Area del Farmaco, ha chiesto, in 

considerazione della prossima scadenza dei contratti di fornitura in essere ex succitata Deliberazione n. 

1277/2021 e nelle more dell'indizione di una nuova gara centralizzata regionale e/o di uno SDAPA Farmaci la 

proroga tecnica per mesi tre, fino al 31.01.2023, della Deliberazione n. 1277/2021, al fine di garantire la 

continuità terapeutica ai pazienti attualmente in trattamento, per una spesa complessiva di € 3.600,97 IVA 

compresa (10%); 

di prendere atto della necessità, di poter effettuare i relativi acquisti senza soluzione di continuità, nelle more 

dell’indizione di una gara regionale e/o di uno SDAPA Farmaci che comprenda nel fabbisogno anche i principi 

attivi di cui agli affidamenti dei farmaci per disforia di genere, per garantire la prosecuzione dei contratti 

discendenti dalla Deliberazione n. 1277/2021, disponendo la proroga tecnica della fornitura per quanto 

d’interesse della ASL Roma 1 per mesi tre, fino al 31.01.2023, agli stessi prezzi e condizioni di aggiudicazione; 

di disporre, conseguentemente, la proroga tecnica per mesi tre della fornitura dei farmaci per la disforia di 

genere agli stessi prezzi e condizioni di cui alla predetta Deliberazione n. 1277/2021;  

di affidare, altresì, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Grünenthal Italia S.r.l. la 

fornitura del principio attivo Testosterone undecanoato (farmaco Nebid) per una spesa pari ad € 900,02 iva 

compresa; 

di prendere atto che la proroga tecnica dei contratti di cui al presente provvedimento è sottoposta a clausola 

risolutiva espressa, in caso di eventuale aggiudicazione di una gara regionale e/o di uno SDAPA Farmaci prima 

del 31.01.2023; 

 



di imputare l’importo complessivo di € 3.601,08 IVA inclusa, derivante dall’adozione del presente 

provvedimento per il periodo 01/11/2022 – 31/01/2023 sul seguente conto economico:  

ANNO 2022 

Conto Descrizione Importo  iva compresa 

501010101 Medicinali con AIC 2.400,72 € 

ANNO 2023 

Conto Descrizione Importo  iva compresa 

501010101 Medicinali con AIC 1.200,36 € 

 

di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC la Dott.ssa Maria Teresa Mittoni, Dirigente 

Farmacista UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità; 

di riservarsi ogni potere di autotutela in merito agli affidamenti in trattazione, qualora dovessero essere 

accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 

contratti pubblici previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 

protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti 

non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco   Ing. Paola Brazzoduro 

       FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 167161/2022 del 03/11/2022 

ALLEGATO 1



Società unipersonale soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Grünenthal Gmbh 
Cod. Fisc.,P. Iva e N. Registro Imprese: N. 04485620159, R.E.A. N. 1019260 Capitale Sociale: € 2.020.000,00 i.v.

Sede legale
Via Vittor Pisani, 16 
20124 Milano (MI) 
Italia 

Sede amministrativa
Via Carlo Bo, 11 
20143 Milano (MI) 
Italia 

Posta certificata 
gare_osp@legalmail.it

Web 
www.grunenthal.it

Department 
Hospital Tender 

Date 
24/11/2022

Your reference 

Your letter dated 

Our reference 

Prot. n° 20220239 

Our letter dated 

Telephone 
+39 02 4305.1 

E-Mail 
grt_gareosp@legalmail.it 

Spettabile  
ASL ROMA 1 
BORGO SANTO SPIRITO, 3 
ROMA RM 

Milano, 24/11/2022 
Prot. n. 20220239 

OGGETTO: Richiesta offerta specialità medicinale NEBID - Testosterone 
undecanoato.

La sottoscritta  D.ssa ILARIA GOZZELINO, nata a Torino il 26/04/1981, codice fiscale 
GZZLRI81D66L219U, residente in Via Strà Favia n. 12, Saronno (VA), in qualità di 
PROCURATORE della società GRÜNENTHAL ITALIA S.R.L. con sede legale in via 
Vittor Pisani n. 16,  20124 Milano, e sede amministrativa in via Carlo Bo n. 11,  20143 
Milano, partita IVA e codice fiscale n. 04485620159, iscritta al Registro Imprese di 
Milano al n. 04485620159, capitale sociale  € 2.020.000,00 i.v., codice attività 212009, 
telefono 02/4305.1, PEC grt_gareosp@legalmail.it  

con riferimento a quanto indicato in oggetto presenta la propria migliore 
offerta per la seguente specialità medicinale, valida fino al 24/11/2023: 

Principio attivo: testosterone undecanoato
NEBID 1000MG/4ML VIAL A1 ITA
Conf. da: 1 FIALA 1000 MG
Reg. Min. Sanità: 037051024  - ATC: G03BA03
Codice interno: 95010130 - Fascia: C - IVA: 10,00%
Prezzo al pubblico confezione (con IVA) € 180,00 (centoottanta,zerozero)
Prezzo al pubblico unitario (con IVA) € 180,00 (centoottanta,zerozero)
Prezzo al pubblico a confezione (senza IVA): € 163,64 
(centosessantatre,sessantaquattro)
Prezzo al pubblico unitario (senza IVA): € 163,63636 
(centosessantatre,sessantatremilaseicentotrentasei)
Prezzo a confezione ex-factory (senza IVA): € 81,82 (ottantuno,ottantadue)
Prezzo unitario ex-factory (senza IVA): € 81,82 (ottantuno,ottantadue)
Sconto su Pr. ex-factory: 0,000% (zero percento)
Sconto su Pr. Pubbl. (senza IVA): 50,000% (cinquanta,zerozero percento)
Prezzo confezione offerto  (senza IVA) € 81,82 (ottantuno,ottantadue)
Prezzo unitario offerto (senza IVA) € 81,82000 (ottantuno,ottantaduemila)

Quantità offerta 10 FIALE
Totale fornitura (senza IVA) € 818,20 (ottocentodiciotto,venti)
Totale fornitura (con IVA) € 900,02 (novecento,zerodue)

ALLEGATO 2



Società unipersonale soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di Grünenthal Gmbh 
Cod. Fisc.,P. Iva e N. Registro Imprese: N. 04485620159, R.E.A. N. 1019260 Capitale Sociale: € 2.020.000,00 i.v.

Sede legale
Via Vittor Pisani, 16 
20124 Milano (MI) 
Italia 

Sede amministrativa
Via Carlo Bo, 11 
20143 Milano (MI) 
Italia 

Posta certificata 
gare_osp@legalmail.it

Web 
www.grunenthal.it

Department 
Hospital Tender 

Date 
24/11/2022

Your reference 

Your letter dated 

Our reference 

Prot. n° 20220239 

Our letter dated 

Telephone 
+39 02 4305.1 

E-Mail 
grt_gareosp@legalmail.it 

IMBALLO:  compreso 
TRASPORTO:   franco di ogni spesa al Vs recapito 
PAGAMENTO:   60 gg. rimessa diretta data fattura 

Certa della Vostra attenzione, è gradita l'occasione per porgerVi distinti saluti. 

GRÜNENTHAL ITALIA S.r.l. 

D.ssa Ilaria Gozzelino 
Procuratore 

ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 2679
	DETRGDAT: 14/12/2022
	DETRSNUM: 395
	DETRSDAT: 14/12/2022
		2022-12-14T12:10:30+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-12-12T14:55:25+0100
	Cristina Franco


		2022-12-12T13:46:28+0100
	Wanda Petitti


		2022-12-14T11:09:25+0100
	Roberta Pavan




